bloqueio temporário em casos de reiteradas ausências injustificadas. 

IV– impossibilite a substituição do titular previamente cadastrado para atendimento. 

Art. 6º A pessoa que comercializar, intermediar ou negociar vaga de atendimento nos sistemas 

da SEMDES ficará sujeita à multa administrativa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

aplicada por meio de processo administrativo, sem prejuízo de eventual responsabilização civil e 

penal. 

Art. 7º O servidor público que, por ação ou omissão, facilitar, participar, permitir, consentir ou 

se omitir diante da comercialização, substituição indevida ou atendimento irregular, responderá